1

Дело № 5-74/2803/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	адрес
	дата

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ханты-Мансийского судебного района, мировой судья судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио (адрес),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении фио, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации; зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес - адрес, адрес, гараж № 1; не работающего, водительское удостоверение паспортные данные......,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

дата в время у дома № 31 по адрес адрес автономного округа-Югры фио управлял транспортным средством марки марка автомобиля, имеющим государственный регистрационный знак У676РЕ/86, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком У973НН/55, чем нарушил адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения № 3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее - Основные положения).
При рассмотрении дела фио не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом, ходатайств не заявил.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие фио
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В соответствии с адрес положений на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу абзаца 5 адрес положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, изменённые номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Виновность фио в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата серии 86 ХМ № 671943; оригиналом свидетельства о регистрации транспортного средства № 9915 735318; протоколом изъятия вещей от дата; копией водительского удостоверения фио, копией свидетельства о регистрации транспортного средства; копией карточки учета транспортного средства марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак У676РЕ/86; копией карточки учета транспортного средства марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак У973НН/55 реестром правонарушений в отношении в отношении фио письменными объяснениями фио; фототаблицей.
Из материалов дела видно, что фио управлял транспортным средством марки марка автомобиля с заведомо подложным государственным регистрационным знаком У973НН/55, которому присвоен другой государственный регистрационный знак У676РЕ/86.
Таким образом, при рассмотрении дела установлено нарушение фиоИ требования абз. 5 адрес положений, что явилось достаточным основанием для возбуждения дела об административном правонарушении,
Таким образом, при рассмотрении дела установлено нарушение фио требования абз. 5 адрес положений, что явилось достаточным основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Назначая административное наказание фио, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении фио наказания в пределах санкции ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.8 и 4.1 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь фио к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Исполнение постановления в части лишения специального права возложить на ОГИБДД ОМВД России по адрес.
Приобщенное свидетельство о регистрации ТС к делу одна штука, изъятый протоколом изъятия вещей и документов от дата, телефон, вернуть в адрес ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по адрес - адрес по вступлении постановления в законную силу.
Водительское удостоверение и удостоверение тракториста-машиниста (при наличии) должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в отдел ГИБДД по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае их утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 этого кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                                                                               фио